
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968.403045/403321 – Fax 0968.403749 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA- SERVIZIO N°5 
 

N° 87 

Del 27.07.2024 

 

Reg. Gen. 
N° 366 

Del 
02.07.2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI SORVEGLIANZA 
ARCHEOLOGICA. 
“REALIZZAZIONE NUOVA MENSA EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA 
DEI  GELSOMINI  IN  LOC.  MORTILLA  DI  GIZZERIA  (CZ)”, 
CUP B75E22001530006, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 
48038 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione: 
dagli  asili  nido  alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del 
tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 
CIG: B245CC36F0 
CUP: B75E22001530006 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di giugno, in Gizzeria alla sede Municipale sita 
in via Albania. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 5 

( Ing. Pietro Raso) 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 02/2024 con cui è stato conferito al dipendente di ruolo Ing. Pietro Raso, la 
nomina di Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio n. 5; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 01/2024 con il quale è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. Umberto 
Ianchello la nomina di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Servizi 3 e 4 

 
Premesso che 

 
• È stato pubblicato l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48038 per la presentazione di candidature per 

la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempopieno e mense”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

• Con l’avviso pubblico 15 luglio 2022, n. 62182, con il quale è stato prorogato l’avviso pubblico del 2 
dicembre 2021, prot. n. 48038; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 23.08.2022 si approvava il progetto di fattibilità tecnico 
economico dei lavori di lavori di “REALIZZAZIONE NUOVA MENSA EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA DEI 
GELSOMINI IN LOC. MORTILLA DI GIZZERIA (CZ), redatto dall’ufficio tecnico; 

• il Comune di Gizzeria, presentava istanza di finanziamento; 



• con il Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR n. 111 del 

29/12/2023, venivano approvate le graduatorie definitive, relative al Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo 
pieno e mense”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

• con la nota 24 gennaio 2023, prot. n. 7649, è stata comunicata l’ammissione al finanziamento e autorizzato 
l’avvio di tutte le procedure attuative, concedendo un finanziamento di euro 750.000,00 per l’intervento; 

• che l’opera è inserita nel piano triennale delle opere pubbliche; 

• che è stato sottoscritto l’accordo di concessione tra Comune di Gizzeria e Ministero dell’istruzione; 

• Che per l’intervento da realizzare è stato aperto apposito capitolo di bilancio comunale ; 
Considerato 

 

• che in esito alla conferenza dei servizi conclusa con esito positivo, come da verbale prot. n. 9734/2023, è stata 
posta quale prescrizione da parte della Soprintendenza la sorveglianza archeologica da parte di idoneo 
professionista abilitato; 

• Che, attualmente, tra il personale comunale non vi sono figure professionali di Archeologo e pertanto, occorre 
affidare l’incarico professionale in oggetto a professionista esterno; 

• Che devono essere rispettati  i vincoli DNSH, indicati dalla Guida operativa per il rispetto del principio 
DNSH” del MEF e dei CAM edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 e ss.mm.ii.; 

• Che, quindi, occorre affidare a professionista esterno l’incarico professionale per l’espletamento dei 
suddetti servizi; 

• Che ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, per servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro è possibile procedere all’affidamento diretto 
dell’incarico medesimo, anche senza consultazione di più operatori economici in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

• Che allo scopo è stato contattato, con nota prot. n. 0002069 del 14.03.2024, l’Archeologo Dott. Simone 
Giosuè Madeo, con studio in Cosenza, in Via Salita dei Tribunali n. 6, cod. Fis.: MDASNG86T06D086R, P.Iva: 
03589620784, il quale, con nota del 26.06.2024, ha presentato un preventivo per l’effettuazione del 
servizio della sorveglianza archeologica dell’importo di € 1.500,00, oltre ogni onere e spesa, ma esente da iva; 

 
Preso atto e dato atto dei Pareri del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 10/12/2020 n.753 e 
del 20/10/2020 n. 764 che hanno chiarito che l’affidamento diretto previsto dall’art. 1, comma 2 della 
legge n. 120/2020 in deroga all’art. 36, comma 2, del codice non presuppone una particolare 
motivazione, né lo svolgimento di indagini di mercato, né l’obbligo di richiedere preventivi, poiché la 
finalità è quella di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi per appalti di modico valore, con procedure 
snelle; 

 
Ritenuto, congruo l’importo, e quindi si ritiene opportuno affidare l’incarico professionale in oggetto, per 
la somma complessiva di euro 1.500,00, per le seguenti motivazioni: 

• Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

• Possesso dei requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla 
tipologia e categorie delle opere oggetto dell’intervento da realizzare, desumibili dal curriculum 
professionale conservati nella piattaforma telematica e dalla documentazione in atti; 

Dato atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura, 
previo riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo, con le modalità stabilite con apposita 
convenzione tra le parti; 
Dato atto che: 

• trattandosi di intervento finanziato tramite il PNRR, l’affidatario sarà soggetto a maggiori controlli, anche 
per quanto riguarda l’organizzazione e la gestione del cantiere: 

• l’affidatario dovrà far riferimento al rispetto al DNSH, tagging climatico, milestone, target, ecc…. <<il 
principio Do No Significant Harm (DNSH) prevede che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non 
arrechino nessun danno significativo all’ambiente, per come indicato nella Guida operativa per il rispetto 
del principio DNSH” del MEF e dei relativi CAM applicabili al progetto posto a base di gara relativi alla 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, 

• per il presente appalto, inerente la  misura M4C1I1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia (Ministero dell’Istruzione e del Merito), in riferimento al rispetto al 
DNSH valgono e vanno rispettate, altresì, le relative liste di esclusione; 

Preso e dato atto del rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Dlgs 
50/2016; 
Preso atto che non sussistono situazioni di cui all’art. 42 del 
Codice; 
 



 
Preso e dato atto che ai sensi dell’art. 1 comma 3 del Dlgs 120/2020 smi gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, in forma semplificata ai sensi dell’art. 
32, comma 2 del d.lgs. 50/2016; 

 
• Dato atto che l’importo per l’esecuzione della prestazione è inferiore ad euro 5.000,00 escluso iva; 

• Visto l'art. 226 comma 2 lett. a) del Dlgs 36/2023 ; 
• Vista la Linea Guida Anac n. 4 punto 3.7 e il successivo parere del Consiglio di Stato del 30 aprile 2019 

n. 1312; 

• Visto il d.l. 18 aprile 2019 n. 32; 

• Dato atto che l’importo per l’esecuzione della prestazione è inferiore ad euro 5.000,00 escluso iva e che 

la scelta dell’operatore economico è motivata, altresì, dal fatto che lo stesso nei precedenti 

rapporticontrattuali ha eseguito a regola d’arte la prestazione nel rispetto dei tempi e dei costi 

pattuiti, con soddisfazione da parte dell’Ente quindi è in grado di svolgere il presente incarico nei 

tempi urgenti richiesti dall’ente ed a condizioni economiche congrue; 

 
Dato atto che il cig per il presente affidamento è: B245CC36F0; 

 

Dato atto che il Cup per l’intervento è: B75E22001530006; 
 
Ritenuto dover provvedere all’affidamento dell’incarico professionale in oggetto; 

Visti: 

- Gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- L’art. 192 del del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- Il D.Lgs. 50/2016; 

- La legge 120/2020 smi; 

- Il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- Il T.U. 81/2008 e s.m.i.; 
 

Tanto visto e considerato; 
 

 
DETERMINA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
1. Di approvare il preventivo dell’Archeologo Dott. Simone Giosuè Madeo, con studio in Cosenza, in Via 

Salita dei Tribunali n. 6, cod. Fis.: MDASNG86T06D086R, P.Iva: 03589620784, 
2. Di Affidare, per le ragioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 

120/2020 come sostituita dall’art 51 comma 1 lett. a) della legge 108/2021 l’incarico professionale 
concernente la sorveglianza archeologica dei lavori di “REALIZZAZIONE NUOVA MENSA EDIFICIO  
SCOLASTICO  DI  VIA  DEI  GELSOMINI  IN  LOC.  MORTILLA  DI  GIZZERIA  (CZ)”,  CUP: 
B75E22001530006, per l’importo di euro 1.500,00 all’Archeologo Dott. Simone Giosuè Madeo, con studio 
in Cosenza, in Via Salita dei Tribunali n. 6, cod. Fis.: MDASNG86T06D086R, P.Iva: 03589620784; 

3. Di impegnare la somma di euro 1.500,00 sui fondi del capitolo E 70033-U 263207 del bilancio 
comunale annualità 2024; 

4. Di dare atto che l’Intervento è selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 
48038 per la presentazione di candidature per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense 
scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: 
“Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

5. Di approvare la lettera commerciale di incarico conservata in atti, disciplinante il rapporto contrattuale 
tra l’Amministrazione e l’operatore economico affidatario del servizio ai sensi dell’art. 32 comma 14 
del Dlgs 50/2016 smi; 

6. Di prendere e dare atto, che ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 
sono evincibili dalla lettera commerciale di incarico, conservata in atti; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. Di trasmettere il presente atto 
a. al professionista; 
b. al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per quanto di sua competenza; 

  



 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 

267 e diverrà esecutiva con apposizione della predetta attestazione. 

 

Gizzeria, lì 27.06.2024 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA- SERVIZIO N° 5 
 (Ing. Pietro RASO) 

 
 
 

…………………………………………… 
 

Visto: Si attesta la regolarità contabile ai sensi degli art. 151, 183, 184 e 183 e 147 bis del Dlgs. 18/08/2000, n° 
267. 

Gizzeria, lì 02.07.2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 (Dott. Umberto IANCHELLO) 
 

………………………………………….. 
 

Si attesta che copia della presente determina è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 

all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009 n. 69). 

 
 

 
Gizzeria, lì 02.07.2024      Il Responsabile della Pubblicazione  

(Rag. Aldo Rosato) 
 
 

 

 

 

 

 

 


